Ahora bien, en materia de Gobernabilidad e Instituciones sólidas, el municipio 
de Villa González Ortega, sufre de un quebranto en cuanto a sus finanzas municipales, 
de acuerdo a un reporte de la Tesorería Municipal, con corte al 17 de octubre del año 
en curso, el municipio cuenta con un pasivo alrededor de $78,582,050.90 (setenta y 
ocho millones quinientos ochenta y dos mil cincuenta pesos 90/100 M.N.), lo que 
compromete su presupuesto por lo menos durante los siguientes tres años, con 
adeudos ineludibles ante el IMSS, CFE y SAT, por lo cual, las finanzas públicas 
comprometen en mucho la gobernabilidad municipal, pues el municipio no cuenta con

[...]

obligaciones, a que el mismo tiene que hacer frente.  

El municipio de acuerdo a cifras de la tesorería municipal en 2023, respecto 
de los ingresos con los que operó dicho ejercicio fiscal, por el concepto de 
participaciones (Ramo 28) y las aportaciones (Ramo 33) fueron por el orden de los 
$29,349,925 (veintinueve millones trescientos cuarenta y nueve mil novecientos 
veinticinco pesos) mientras que los ingresos propios apenas lo fueron por el monto 
de $3,500,700.73 (tres millones quinientos mil setecientos pesos setenta y tres 
centavos (tres millones quinientos mil setecientos pesos 73/100 M.N.); Así pues 
derivado de la deuda que acarrea el municipio, aunado a su dependencia casi total de 
los recursos provenientes de las participaciones, recursos que dejan poco margen de

[...]

de las mujeres villagonzalences viene arrastrando históricamente. 

El salario promedio mensual en el Estado de Zacatecas, en el segundo 
trimestre de este 2024, de acuerdo a mediciones de la Secretaría de Economía del 
Gobierno Federal, en el segundo trimestre de 2024, fue de $5,430 (cinco mil 
cuatrocientos treinta pesos), siendo superior en $403 (cuatrocientos tres pesos) 
respecto al trimestre anterior.  

A continuación, presentamos un gráfico que representa una distribución a nivel 
estatal de la distribución de empleos, en la que podemos ver cuáles son las principales 
actividades de ocupación para los zacatecanos, y por ende un reflejo del municipio.